[image: ]

Об утверждении Правил уплаты акцизов на импортируемые подакцизные товары с территории государств, не являющихся членами Евразийского экономического союза
Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 12 ноября 2025 года № 693. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 12 ноября 2025 года № 37385

      Примечание ИЗПИ!
      Вводится в действие с 01.01.2026

      В соответствии с пунктом 1 статьи 553 Налогового кодекса Республики Казахстан ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемые Правила уплаты акцизов на импортируемые подакцизные товары с территории государств, не являющихся членами Евразийского экономического союза.

      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов Республики Казахстан после его официального опубликования;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации совместного приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Настоящий приказ вводится в действие c 1 января 2026 года и подлежит официальному опубликованию.

      Министр финансов

Республики Казахстан

М. Такиев

	Утверждены приказом
Министр финансов
Республики Казахстан
от 12 ноября 2025 года № 693

 Правила уплаты акцизов на импортируемые подакцизные товары с территории государств, не являющихся членами Евразийского экономического союза
 Глава 1. Общее положение

      1. Настоящие Правила уплаты акцизов на импортируемые подакцизные товары с территории государств, не являющихся членами Евразийского экономического союза, разработаны в соответствии с пунктом 1 статьи 553 Налогового кодекса Республики Казахстан (далее – Налоговый кодекс) и определяют порядок уплаты акцизов на подакцизные товары, происходящие из государств, не являющихся членами Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС), лицами, декларирующими подакцизные товары, установленные статьей 536 Налогового кодекса, (далее – плательщики акциза).
 Глава 2. Порядок и сроки уплаты акцизов

      2. Плательщики акциза при ввозе подакцизных товаров уплачивают акциз одновременно с уплатой в соответствии с Кодексом Республики Казахстан "О таможенном регулировании в Республике Казахстан" таможенных платежей, если иное не предусмотрено таможенным законодательством ЕАЭС и (или) таможенным законодательством Республики Казахстан.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14